
 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа им. С.П. Восканова с. Пролетарского» 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Об организации приема в 1-й класс на 2025-2026 учебный год 

граждан, проживающих на территории, закрепленной  

за МКОУ «СОШ им. С.П. Восканова с. Пролетарского» 

 

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 02.12.2019 N 411-ФЗ, "О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального 

закона "Об образовании в Российской Федерации", приказом Министерства образования 

Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования», Приказом Минпросвещения России от 08.10.2021 N 707 "О внесении 

изменений в Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458 

"Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования", Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 30 августа 2022 г. N 784 «О внесении изменений в порядок приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 2 сентября 2020 г. № 458», Приказом Министерства просвещения РФ от 30 августа 2023 г. N 642 

"О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458", Приказом 

Минпросвещения России от 04.03.2025 №171 «О внесении изменений в Порядок приема на 

обучение по образовательным программа начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 

458», Постановлением №128 от 28.02.2025г. местной администрации Прохладненского 

муниципального района о закреплении территорий за образовательными организациями 

Прохладненского муниципального района,  Уставом МКОУ «СОШ им. С.П. Восканова с. 

Пролетарского», Правилами приема обучающихся в муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа им. С.П. Восканова с. 

Пролетарского» с 1 апреля 2025 г.», утвержденных приказом от 21.03.2025г. №14 и в целях 

обеспечения права граждан на получение бесплатного общего образования, 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Осуществить с 01 апреля по 30 июня 2025 года приём заявлений в 1-е классы у лиц, 

проживающих на закреплённых за МКОУ «СОШ им. С.П. Восканова с. Пролетарского» 

территориях, в соответствии с действующими нормативными документами. 

2. Запретить приём граждан в МКОУ «СОШ им. С.П. Восканова с. Пролетарского» на конкурсной 

основе. 

3. Осуществлять прием граждан в первый класс при достижении ими возраста 6 лет 6 месяцев, но 

не позже достижения ими возраста 8 лет. Для обучения в более раннем или более позднем возрасте 

требуется письменное заявление родителей (законных представителей) и разрешение учредителя 

Учреждения. 

4.   При приеме заявлений от граждан в 1-е классы на 2025/26 учебный год, проживающих на 

закрепленных территориях, руководствоваться Постановлением №128 от 28.02.2025г. местной 

администрации Прохладненского муниципального района о закреплении территорий за 

 ПРИКАЗ 

21.03.2025 г. № - 14/1-ОД 



образовательными организациями Прохладненского муниципального района и Правилами приема 

обучающихся в МКОУ "СОШ им. С.П. Восканова с. Пролетарского". 

5.  Начать прием заявлений от родителей (законных представителей) граждан, проживающих на 

закрепленной территории, в 1-й класс 2025/26 учебного года 01.04.2025 г. 

6.  Назначить ответственной за прием заявлений в 1-е классы, секретаря  школы Филенкову А.В.   

7.    Заявления принимать следующими способами: 

 в электронной форме посредством ЕПГУ (при подаче заявления через Госуслуги 

образовательная организация не запрашивает дополнительные документы, кроме 

документального подтверждения имеющихся льгот); 

 с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии); 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

 лично в общеобразовательную организацию. 

8. Регистрировать документы, предоставленные родителями (законными представителями) в 

журнале приёма заявлений по мере их поступления. 

9.   Ерёмину Т.А., заместителя директора по учебно-воспитательной работе (УВР), назначить 

ответственной за ознакомление родителей (законных представителей) с уставом, с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, 

с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. 

10.    Ерёминой Т.А., ответственной за размещение информации на официальном сайте школы: 

 разместить на официальном сайте школы информацию о количестве мест в 1-х классах не 

позднее 21.03.2025г. 

  обновлять информацию в период приемной кампании о наличии вакантных мест и 

количестве зарегистрированных заявлений в 1-е классы каждые 10 дней. 

11. Завершить прием заявлений по закрепленной территории в 1-й класс 2025/26 учебного года 

30.06.2025г. 

12.  Утвердить график приема документов в 1-е классы при личном обращении (Приложение). 

13.     Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

                 Директор МКОУ «СОШ 

                 им. С.П. Восканова с. Пролетарского»                                                    Демченко А.В. 

 

 

 

                 С приказом ознакомлены:                                                                          Т.А.Ерёмина 

                                                                                                                              А.В. Филенкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу 

от 21.03.2025г. №14/1 

График 

приема документов в 1-е классы 

 

День недели Время начала приема Время окончания приема 

Понедельник 9:00 16:00 

Вторник 9:00 16:00 

Среда 9:00 16:00 

Четверг 9:00 16:00 

Пятница 9:00 16:00 

 

 

 


		2025-03-22T20:41:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. С.П. ВОСКАНОВА С. ПРОЛЕТАРСКОГО" ПРОХЛАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ




